ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 сентября 2018 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Коробач Е.А.,

при секретаре судебного заседания Ветровой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Карпинска 

ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Богочановой М.Н., представившей удостоверение №502 и 

ордер №139626 от 28.08.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 19.01.2018 по 12.02.2019, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах в период с 01.06.2015 по 18.01.2018 в городах Краснотурьинске, Карпинске Свердловской области. 

В период с 01.06.2015 до 15.09.2015 для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц в течение длительного времени, в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Друг Вокруг» (далее по тексту – мессенджер «Друг Вокруг») установленное следствием лицо создал учетную запись под именем в сети (НИК) «

<

данные изъяты>», а также разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, вовлек в преступную группу еще одно установленное по делу лицо и ФИО2, которые дали свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Кроме того, установленное следствием лицо, не позднее апреля 2016 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, зарегистрировался на форуме Уральского региона с доменным именем «

<

данные изъяты>», внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», где у неустановленного следствием лица взял в аренду сайт автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – сайт «

<

данные изъяты>»), при этом за аренду внес безналичным способом денежные средства, принадлежащие установленным следствием лицам и ФИО2, полученные от незаконного сбыта наркотических средств через мессенджер «Друг Вокруг». На вышеуказанном сайте была размещена информация о названиях, ценах, способах оплаты, условиях сбыта наркотических средств на территории городов Свердловской области, принимая заявки на приобретение данных средств в автоматическом режиме.

Также установленное следствием лицо в системе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Jabber» в приложении «Xabber-клиент» создал учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством которой также производился незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей. 

Для получения оплаты за наркотические средства, а также вознаграждения соучастникам группы, в неустановленный период времени установленные следствием лица и ФИО2 приобрели неустановленные предварительным следствием технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», сим – карты различных операторов сотовой связи, к номерам которых привязали QIWI – кошельки, для дальнейшего вывода денежных средств, полученных от незаконной деятельности.

Для реализации преступного умысла организованной группы, в период времени с 01.01. 2015 до 17.01.2018 установленные следствием лица и ФИО2 использовали технические средства связи, посредством которых поддерживали связь как с соучастниками, так и с розничными приобретателями наркотических средств, а также для целей администрирования сайта «

<

данные изъяты>», для общения с учетной записи «

<

данные изъяты>» и в приложении «Друг Вокруг». 

Установленным следствием лицом – организатором преступной группы согласно распределения ролей были приняты на себя определенные обязанности. 

Установленным следствием лицом - руководителем организованной группы на ФИО2 были возложены следующие обязанности:

- выполнение указаний руководителя организованной группы;

- соблюдение мер конспирации;

- в отсутствии руководителя переписка с покупателями наркотических средств посредством учетных записей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и в приложении «Друг Вокруг», производство администрирования сайта «

<

данные изъяты> 

- смешивание наркотических средств с нейтральным веществом, находящимся в свободной продаже, не включенным в списки «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, в целях увеличения общей массы наркотического средства;

- расфасовка приобретенных наркотических средств на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки и помещении наркотических средств в тайники;

- осуществление контроля за поступлением от розничных приобретателей наркотических средств денежных средств на указанные электронные счета на сайте за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства, с извлечением материальной выгоды;

- вывод денежных средств с QIWI – кошельков на банковские карты, выпущенные на неопределенный круг лиц;

- обналичивание денежных средств через банкоматы, расположенные в городах Свердловской области. Кроме того, ФИО2 взяла на себя обязанность курьера, а также сбытчика наркотических средств. 

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконного сбыта наркотических средств и привлечения приобретателей наркотических средств, установленные следствием лица и ФИО2 подыскали неустановленных предварительным следствием лиц, не вошедшим в состав организованной группы, которые осуществляли обязанности «закладчиков». Указанные неустановленные лица получали через сеть «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с расфасованными на мелкие партии наркотических средств, извлекали их, помещали наркотические средства в другие специально оборудованные тайники на территории городов Свердловской области, фотографировали места нахождения тайников, составляли описания мест нахождения тайников и сообщали эти сведения через сеть «Интернет» администратору сайта с целью загрузки данной информацию в автоматическую систему обработки заказов сайта «

<

данные изъяты> а также для сообщения покупателям через учетные записи в программе «jabber-клиент» с целью дальнейшего незаконного сбыта розничным приобретателям.

На протяжении действия организованной группы установленные следствием лица и ФИО2 проживали на съемных квартирах, расположенных на территории Свердловской области, в том числе в городах Карпинск, ФИО3, Нижний Тагил, Екатеринбург, общаясь друг с другом посредством электронной переписки в службах обмена мгновенными сообщениями «Jabber» и «Друг Вокруг», обеспечивающими связь через сеть «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками организованной группы. 

Группа являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью и живучестью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков. 

Выполняя указания руководителя в части применения приемов конспирации, участниками группы, в том числе и ФИО2 заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в оформлении QIWI -кошельков, банковских карт на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступной группы. 

Так, установленные следствием лица и ФИО2 в качестве способа оплаты за наркотические средства использовали платежный сервис «Visa QIWI Wallet», предоставляемый АО «Киви-Банк», также исключающий возможность визуального контакта с приобретателями наркотических средств соучастниками, в том числе счета: №, №, №, №, №, №, №, а также другие многочисленные QIWI -кошельки, открытые на лиц, не посвященных в преступный умысел участников организованной группы. 

Установленные следствием лица и ФИО2, являясь участниками организованной группы, совместно осуществляли контроль за поступлением денежных средств на QIWI - кошельки от розничных приобретателей наркотиков.

Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получении от организатора в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей в составе группы, использовали лицевые счета, открытые в банках Свердловской области на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступной группы. 

Так, установленными следствием лицами и ФИО2 использовались банковские карты, открытые на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступной группы, в различных отделениях банков на территории Российской Федерации, которые участники организованной группы использовали для осуществления финансовых операций – зачислений, переводов и снятий денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств, в том числе ПАО Сбербанк: №; №, №, №, №, №, №, №****0680 (лицевой счет №.0331010), банковскую карту №, а также иные неустановленные предварительным следствием банковские карты. Кроме того, установленными следствием лицами и ФИО2 использовались банковские карты, выпущенные ПАО Сбербанк на их имена, а именно: №, №, №, №. 

Для общения между собой, получения от координаторов указаний информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также выполнения возложенных на них обязанностей, участники организованной группы использовали технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет». Так, ФИО2 использовала сотовый телефон «МТС», IMEI 1: №. 

Кроме того, установленные следствием лица и ФИО2 использовали неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства. 

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств приисканным покупателям участники организованной группы для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки наркотических средств использовали электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», изоляционную ленту, липкую ленту «скотч». 

Мобильность участников группы при транспортировке наркотических средств обеспечивалась установленным следствием лицом, управляющим автомобилем ВАЗ -211440 государственный регистрационный знак №, являющимся участником организованной группы и достоверно осведомленного об истинном характере перевозимого груза. 

Согласно разработанного плана, созданная установленным следствием лицом преступная группа функционировала следующим образом: в период времени с 01.01.2015 по 18.01.2018 организатор преступной группы в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение незаконной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобретал у неустановленного лица (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), не вошедшего в состав организованной группы, крупную партию наркотических средств, которому сообщал название и количество необходимых для незаконного сбыта наркотиков. 

В период с 01.01.2015 по 31.12.2016 установленное следствием лицо получал от него информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами и их производными на территории Свердловской области, куда приезжал вместе с другим установленным следствием лицом и ФИО2 на указанном автомобиле ВАЗ-21140, извлекая наркотические средства из оборудованного тайника. Затем наркотические средства смешивали с нейтральным веществом, находящимся в свободной продаже, не включенным в списки «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, в целях увеличения общей массы наркотического средства и фасовали на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, помещая наркотические средства в тайники на территории городов Свердловской области. 

В период с 01.01.2017 по 18.01.2018 установленное следствием лицо, осуществляя указанные выше функции, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», неустановленным лицам, осуществляющим обязанности «закладчиков», не вошедших в состав организованной группы, сообщал информацию о местонахождении тайника с крупной партией наркотических средств. В свою очередь, указанные лица, производили расфасовку полученных наркотических средств, которые помещали в специально оборудованные тайники на территории городов Свердловской области, фотографировали места нахождения этих тайников, составляли описания мест нахождения тайников и сообщали эти сведения через сеть «Интернет» руководителю организованной группы, который загружал данную информацию в автоматическую систему обработки заказов сайта «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта розничным приобретателям, а также для сбыта через мессенджер в ходе переписки с учетных записей «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>».

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, установленные следствием лица и ФИО2, а также неустановленные соучастники согласованными действиями в период времени с 01.01.2015 до 18.01.2018 совершили следующие умышленные преступления: 

1) 16.09.2015 в период времени с 00:00 до 13:00 

<

ФИО>19 по предварительному сговору с 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>16, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу, посредством сети Интернет в программе «Друг Вокруг», где ФИО2 совместно с установленным следствием лицами создана учетная запись в сети под именем «

<

данные изъяты>», получил информацию о реквизитах для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet».

Через платежный терминал №, расположенный в помещении магазина «Монетка» по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>19 и 

<

ФИО>11 перевели денежные средства в сумме 4 000 руб. на QIWI – кошелек, получив сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством на первом этаже под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № дома по 

<

адрес обезличен>.

Часть наркотического средства массой 1,0 гр., содержащее в своем составе хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»], 

<

ФИО>19 передал 

<

ФИО>9, с которой ранее договорился о пособничестве в его приобретении, оставшаяся часть наркотического средства массой 3,03 гр., что является крупным размером, была обнаружена и изъята в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>2 17.09.2015 года сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

2) В период с 20.04.2016 по 03.05.2016 

<

ФИО>10, в отношении которого приговор суда вступил в законную силу, создал учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «BrunotheJabberBear (XMPP)», и после ввода пароля «

<

данные изъяты>» договорился о сбыте ему наркотического средства массой 7 гр. за 3 000 руб. Денежные средства перевел через платежный терминал в магазине «Магнит» по 

<

адрес обезличен> на неустановленный номер «QIWI – кошелька», зарегистрированного в системе «VisaQiwiWalle». После получения сообщения местонахождения тайника с наркотическим средством в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами в первом подъезде дома по 

<

адрес обезличен> обнаружил и извлек смесь, в состав которой входит производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство, массой не менее 5,80 гр., что является крупным размером, упакованное в полимерный прозрачный пакет.

В помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» 03.05.2016 при личном досмотре у 

<

ФИО>10 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид («МВА(N)-СНМ»), которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 5,80 гр.

3) 11.07.2016 в период с 10:45 до 12:06 к 

<

ФИО>2 обратился 

<

ФИО>31, действовавший в интересах 

<

ФИО>8, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу, с просьбой о приобретении наркотического средства. 

<

ФИО>2 на сайте «

<

данные изъяты>», посредством которого ФИО2 с установленными следствием лицами незаконно сбывала наркотические средства, произвел заказ наркотического средства на сумму 1 000 руб. 

Получив реквизиты для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI – кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «30992785», 

<

ФИО>2 совместно с 

<

ФИО>31 через платежный терминал в доме по 

<

адрес обезличен> перечислили денежные средства на номер «QIWI-кошелька» в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>31 после получения сообщения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно оборудованным 

<

ФИО>6 и неустановленными следствием лицами, обнаружил и извлек между первым и вторым этажами за почтовыми ящиками в подъезде № дома по 

<

адрес обезличен> вещество, содержащее наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр., находящееся в свертке из полимерной пленки. 

<

ФИО>31, приобретенное 

<

ФИО>2 вещество, пересыпал в сверток из фольги и на территории ГАУЗ СО «Детская городская больница 

<

адрес обезличен>» в 

<

адрес обезличен> согласно ранее достигнутой договоренности с 

<

ФИО>8 передал ей сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр.

11.07.2016 в 12:30 

<

ФИО>8 задержана сотрудниками ОУР МО МВД России «Краснотурьинский» у дома по 

<

адрес обезличен>, у нее изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр.

4) 08.08.2016 в период времени с 16:00 до 17:00 

<

ФИО>25, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ наркотического средства на сумму 1 000 руб. 

В ходе переписки на данном сайте посредством сети Интернет 

<

ФИО>25 получил реквизиты от администратора сайта, которыми являлись 

<

ФИО>4 с установленными следствием лицами, для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «47490938», куда перечислил денежные средства в размере 1 000 руб. 

Получив сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

ФИО>25 обнаружил и извлек внутри металлической трубы, справа от подъезда № дома по 

<

адрес обезличен> вещество, содержащее производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам массой не менее 0,15 гр., упакованное в сверток из полимерной пленки.

08.08.2016 в 19:45 

<

ФИО>25 задержан и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский», где при его личном досмотре в пачке из-под сигарет «Донской табак» обнаружено и изъято вещество, содержащее производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам массой не менее 0,15 гр., что является значительным размером.

5) 16.08.2016 в период до 19:01 

<

ФИО>14 на сайте «

<

данные изъяты>», посредством которого ФИО2 с установленными следствием лицами совершали незаконный сбыт наркотических средств, произвел заказ наркотического средства массой не менее 1 гр. на сумму 1 000 руб. 

С целью оплаты за наркотическое средство перевел денежные средства на «QIWI-кошелек» №, зарегистрированный в системе «VisaQiwiWallet», и выполнил комментарий к платежу в виде цифр «41735222», через платежный терминал № в салоне связи «МегаФон» по адресу: 

<

адрес обезличен>.

После произведенной оплаты 

<

ФИО>14 в ходе переписки посредством сети Интернет получил от ФИО2 с установленными следствием лицами, администрировавшими сайт «

<

данные изъяты>», сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в изгибе переднего края подоконника наружной части окна квартиры по 

<

адрес обезличен>2 

<

адрес обезличен>, где 

<

ФИО>14 обнаружил и извлек вещество, содержащее в своем составе синтетическое соединение метиловый эфир 3–метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой более 0,31 гр., что является крупным размером, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», перемотанный липкой лентой скотч.

16.08.2016 в период с 21:30 до 22:25 указанное вещество изъято у 

<

ФИО>14 сотрудниками отдела полиции № МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе осмотра места происшествия на крыльце дома по 

<

адрес обезличен>.

6) В период до 00:10 15.02.2017 

<

ФИО>7, в отношении которого вступил в законную силу приговор суда посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты> произвел заказ наркотического средства на сумму 1 700 руб. От пользователей сайта ФИО2 и установленных следствием лицам получил реквизиты для перевода денежных средств с указанием лицевого счета «QIWI – кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «70639671».

15.02.2017 в 00:19 

<

ФИО>7 со своего «QIWI – кошелька» № безналичным способом перечислил на вышеуказанный счет денежные средства, получив сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в снегу на железной бочке, находящейся у ворот дома по 

<

адрес обезличен>, где 

<

ФИО>7 обнаружил и извлек вещество, содержащее синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой 2,82 гр. 

15.02.2017 в период с 23:00 до 23:45 в отделе МВД России по г. Североуральску в ходе личного досмотра 

<

ФИО>7 у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 2,82 гр., что является крупным размером.

7) В период до 16:30 26.02.2017 

<

ФИО>1оглы, в отношении которого вступил в законную силу приговор суда, посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ наркотического средства на сумму не менее 500 руб. Для перевода денежных средств он получил от пользователей сайта, а именно, от ФИО2 и установленных следствием лиц, реквизиты для перевода денежных средств за наркотическое средство.

Через платежный терминал в доме по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>1оглы перевел денежные средства в размере 500 руб. на неустановленный счет «QIWI – кошелька» и получил от ФИО2 и установленных следствием лиц, которые администрировали сайт «

<

данные изъяты>», сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Через тайник, расположенный за деревянным коробом трубы отопления на первом этаже в подъезде дома по 

<

адрес обезличен>, 

<

ФИО>1оглы приобрел вещество, содержащее синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (другое химическое наименование: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой более 0,09 гр., что является значительным размером.

26.02.2017 у 

<

ФИО>1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято указанное наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>8. 

8) 

<

дата обезличена> 

<

ФИО>23 и несовершеннолетний 

<

ФИО>24, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>7, на сайте «

<

данные изъяты>» получили сведения об аккаунте «

<

данные изъяты>», посредством которого продолжили переписку в приложении «Xabber». Затем 

<

ФИО>23 и 

<

ФИО>24, используя аккаунт «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с пользователем аккаунта «

<

данные изъяты>» получили информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно оборудованным ФИО2 совместно с установленными и неустановленными следствием лицами.

11.03.2017 в тайнике, расположенном у основания левой опорной козырьковой конструкции углового подъезда дома по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>23 и 

<

ФИО>24 обнаружили и извлекли вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), относящееся к наркотическим средствам - производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018») массой более 11,86 гр., что является крупным размером. 

В этот же день 11.03.2017 у 

<

ФИО>24 наркотическое вещество массой 11,27 гр. сотрудниками полиции изъято в ходе осмотра места происшествия - подъезд № дома по 

<

адрес обезличен>.

9) В период с 01.02.2017 по 03.03.2017 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>18, в отношении которого приговор суда вступил в законную силу, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» на территории г.Краснотурьинска зарегистрировался в сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>», используя программу службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», и в ходе переписки с пользователем сайта 

<

данные изъяты>» принял на себя обязанности «закладчика» наркотических средств для последующего их сбыта и извлечения материальной выгоды. С целью подтверждения личности посредством сети «Интернет» пользователю «

<

данные изъяты>» 

<

ФИО>18 направил копию своего паспорта. 

В период с 01.02.2017 по 03.03.2017 ФИО2 совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», указали 

<

ФИО>18 неустановленное следствием место тайника с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,84 гр. 

<

ФИО>18 в целях последующего незаконного сбыта изъял наркотическое средство из указанного ему тайника, часть которого оставил для личного немедицинского потребления, а часть массой не менее 0,84 гр. расфасовал, поместив в удобную для незаконного сбыта упаковку, и разложил в тайники в 

<

адрес обезличен>, в том числе у подъезда № дома по 

<

адрес обезличен>, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», сообщил в ходе переписки ФИО2 и установленным следствием лицам местонахождение тайников, получив от них денежное вознаграждение в неустановленном размере.

03.03.2017 

<

ФИО>12 и 

<

ФИО>36, в отношении которых вступил в законную силу приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» произвели заказ наркотического средства на сумму 800 руб., осуществив по предоставленным им реквизитам перевод денежных средств с указанием лицевого счета «QIWI–кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «28382300».

В этот же день 

<

ФИО>12 с 

<

ФИО>36 в тайнике возле подъезда № дома по 

<

адрес обезличен> обнаружили и извлекли полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,84 гр., что является крупным размером.

В вечернее время 03.03.2017 в подъезде дома по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>36 задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъят сверток с веществом растительного происхождения со специфичным запахом, массой 0,84 гр.

В период с 01.02.2017 до 05.03.2017 ФИО2 совместно с установленными лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», указали 

<

ФИО>18 неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,35 гр. 

В указанном месте 

<

ФИО>18 изъял наркотическое средство из тайника, часть которого оставил для личного немедицинского потребления, а оставшуюся часть массой не менее 0,35 гр. с целью последующего незаконного сбыта и личного немедицинского потребления расфасовал и поместил в удобную для незаконного сбыта упаковку, разложил в иные тайники в городе Краснотурьинске. О местонахождении тайников с наркотическими средствами 

<

ФИО>18 сообщил в ходе переписке ФИО2 и установленным лицам, получив денежное вознаграждение в неустановленном размере.

05.03.2017 года около 20:00 

<

ФИО>26, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, посредством социальной сети «Вконтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с несовершеннолетним 

<

ФИО>18 о покупке у последнего наркотического средства за пачку сигарет и напиток «Пепси».

В этот день у 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>27 по просьбе 

<

ФИО>18 передала 

<

ФИО>26 пакет с наркотическим средством растительного происхождения коричневого цвета, массой не менее 0,35 гр. с веществом содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,35 гр.

05.03.2017 в вечернее время 

<

ФИО>26 у 

<

адрес обезличен> после употребления наркотического средства задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у него обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,35 гр.

В период с 01.02.2017 до 22.03.2017 

<

ФИО>18, получил от ФИО2, действующей совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр.

Часть наркотического средства, извлеченного из тайника, массой не менее 0,10 гр. 

<

ФИО>18 расфасовал и разложил в тайники на территории 

<

адрес обезличен>, в том числе в тайник между 1 и 2 этажами в подъезде № дома по 

<

адрес обезличен>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил в ходе переписки ФИО2 и установленным следствием лицам.

22.03.2017 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32, в отношении которых в законную силу вступил приговор суда, договорившись о приобретении наркотического средства посредством сети «Интернет» на сайте «ziprc24.biz», произвели заказ на сумму 800 руб. Денежные средства перевели через платежный терминал по 

<

адрес обезличен> безналичным способом на «QIWI–кошелек» №. После оплаты заказа получили посредством сети «Интернет» от ФИО2, действующей совместно с установленными следствием лицами, сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - подъезд № дома по 

<

адрес обезличен>, где обнаружили и извлекли полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр.

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32 на 9 этаже 

<

адрес обезличен> разделили между собой незаконно приобретенное ими наркотическое средство и 22.03.2017 около 19:00 в указанном подъезде 

<

ФИО>17 был задержан сотрудниками полиции, при нем обнаружен и изъят фрагмент фольги серебристо-серого цвета, содержащий измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфичным запахом массой 0,10 гр., что является значительным размером.

В период с 01.02.2017 до 30.03.2017 

<

ФИО>18, получил от ФИО2, действующей совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2,10 гр., откуда извлек наркотическое вещество и часть его оставил для личного немедицинского потребления, оставшуюся часть массой не менее 2,10 гр. поместил в удобную для незаконного сбыта упаковку, разложив в иные тайники в 

<

адрес обезличен>, в том числе в тайник - в проводах на 2 этаже в подъезде дома по 

<

адрес обезличен>, посредством сети «Интернет» сообщил ФИО2 совместно с установленными следствием лицами, получив от них денежное вознаграждение в неустановленном размере.

30.03.2017 

<

ФИО>32, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «ziprc24.biz», администрировали который ФИО2 совместно с установленными следствием лицами, произвел заказ наркотического средства на 1 000 руб. и перечислил данную сумму по направленным ему реквизитам с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «46561798».

Совершив перевод денежных средств на сумму 1 000 руб. по указанным реквизитам, 

<

ФИО>32 через сеть «Интернет» получил сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно выполненным 

<

ФИО>18- на втором этаже в проводах в подъезде дома по 

<

адрес обезличен>, откуда извлек в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2,10 гр., что является крупным размером.

31.03.2017 в подъезде дома по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>32 с признаками наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, массой 2,10 гр., что является крупным размером.

В период с 01.02.2017 до 21:00 14.04.2017 ФИО2 совместно с установленными следствием лицами, используя сеть «Интернет» и программу службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», указали 

<

ФИО>18 принявшего на себя обязанности розничного курьера наркотических средств, неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,09 гр. 

<

ФИО>18 изъял указанное наркотическое средство из тайника, часть которого взял себе для личного немедицинского потребления, а оставшуюся часть массой не менее 0,09 гр. взял себе для последующего незаконного сбыта и личного немедицинского потребления, а оставшуюся часть расфасовал, поместил наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку, разложил в иные тайники в 

<

адрес обезличен> и, используя сеть «Интернет» и программу службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», сообщил в ходе переписки ФИО2 и установленным следствием лицам местонахождение тайников, получив от них денежное вознаграждение в неустановленном размере, тем самым выполнив свою роль розничного курьера («закладчика») наркотических средств.

Затем 

<

ФИО>18 зарегистрировался в программе службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» в сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты>, после этого, оставшуюся у него часть наркотического средства массой не менее 0,09 гр., которую он забрал из тайника, предварительно сделанного установленными следствием лицами совместно с ФИО2, разложил в тайники в 

<

адрес обезличен>, в том числе в тайник за почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес обезличен>.

В период с 01.04.2017 по 10.04.2017, 

<

ФИО>15 (в отношении которого в законную силу вступил приговор суда), находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>41 посредством сети «Интернет», где он был зарегистрирован в программе службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» под именем 

<

данные изъяты>, обратился к 

<

ФИО>18, зарегистрированному в указанной программе под именем 

<

данные изъяты> с просьбой приобрести наркотическое средство, на что 

<

ФИО>18 сообщил 

<

ФИО>15 через сеть «Интернет» о месте нахождения тайника с наркотическим средством за почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами подъезда № дома по 

<

адрес обезличен>. 

Затем 14.04.2017 в период с 19:30 до 21:00 

<

ФИО>15 проехал к указанному 

<

ФИО>18 месту нахождения тайника с наркотическим средством, где по указанному адресу обнаружил тайник, из которого 

<

ФИО>15 извлек и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, а 

<

ФИО>18 и неустановленное лицо, соответственно, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, незаконно сбыли полимерный пакет с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), который относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,09 гр., что является значительным размером.

После этого, 

<

ФИО>15, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, проехал к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>41, где убрал средство в полимерном контейнере в ящик стола. Затем, 

<

ФИО>15, в период с 21:00 14.04.2017 до 11:43 15.04.2017, часть указанного наркотического средства незаконно потребил, а оставшуюся часть массой не менее 0,09 гр., продолжал незаконно, без цели сбыта хранить в полимерном контейнере в ящике стола, расположенного в комнате указанной квартиры до 15:00 15.04.2017, то есть до изъятия его у 

<

ФИО>15 

10) В период с 10.05.2017 до 11.05.2017 

<

ФИО>35, в отношении которого вступил в законную силу приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», который администрировали ФИО2 с установленными следствием лицами, заказал наркотическое средство на сумму 4 000 руб. 

Получив на указанном сайте сообщение в виде файла с фотоизображением места нахождения тайника с наркотическим средством с координатами геолокации: широта: 59.4720 и долгота: 59.5952, 

<

ФИО>35 обнаружил тайник у основания дерева в лесном массиве в 250 метрах от перекрестка автомобильной дороги «

<

адрес обезличен> – 

<

адрес обезличен>» и объездной дороги между северным и восточным подъездами к городу Карпинску, в 180 метрах по грунтовой дороге с левой стороны и на расстоянии 23 метров слева от указанной дороги с веществом, содержащим синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам массой более 2,03 гр., что является крупным размером, упакованным в четыре свертка.

Часть наркотического средства 

<

ФИО>35 путем курения потребил в районе обнаружения тайника с наркотическим средством, а оставшиеся три свертка с наркотическим средством хранил при себе. 

12.05.2017 сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» наркотическое средство обнаружено и изъято в ходе личного досмотра 

<

ФИО>35 

12) 21.06.2017 

<

ФИО>21 совместно с 

<

ФИО>29, в отношении которых в законную силу вступил приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» выполнили заказ наркотического средства под названием «чай или табак», стоимостью 4 500 руб., после чего перевели денежные средства на указанные на сайте реквизиты на лицевой счет «QIWI – кошелька» №, зарегистрированный в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «40300386» с «QIWI – кошелька» № 

<

ФИО>28, получив сообщение в виде файла с фотоизображением места нахождения тайника с наркотическим средством и координатами геолокации: широта 59.774950, долгота 60.0114825. 

В этот же день в указанном месте 

<

ФИО>21 и 

<

ФИО>28 обнаружили извлекли с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество: метиловый эфир 3,3-диметил-2-([1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201»), которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 6,83 гр., что является крупным размером, обнаружено и извлечено 

<

ФИО>22 и 

<

ФИО>29

22.06.2017 

<

ФИО>21 задержан сотрудниками полиции в подъезде № дома по 

<

адрес обезличен>, при его личном досмотре в кармане кофты обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, содержащий вещество растительного происхождения, массой не менее 6,83 гр. 

13) В период с 01.05.2017 по 24.07.2017 

<

ФИО>3, приговор в отношении которого вступил в законную силу, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ наркотического средства на сумму 2 213 руб.

24.07.2017 

<

ФИО>3 со своего «QIWI – кошелька» № безналичным способом перечислил на счет «QIWI – кошелька» №, реквизиты которого получил на сайте «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 2 213 руб., указав комментарий к платежу для зачисления платежа в автоматическом режиме.

После произведенной оплаты 

<

ФИО>3 на сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством с указанием координат геолокации 59.933457, 60.052520 и ссылку на фото хостинг «postiming.org» с фотографией тайника - на обочине грунтовой дороги, расположенной на расстоянии около 300 метров от автодороги «Западный подъезд № к 

<

адрес обезличен>» по направлению в 

<

адрес обезличен> и около 657 метров от дома по 

<

адрес обезличен> под камнем. 

В этот же день 

<

ФИО>3 вместе с 

<

ФИО>34, в отношении которого также в законную силу вступил приговор суда, на автомобиле Ниссан Максима государственный регистрационный знак № под управлением 

<

ФИО>30, не осведомленной об их преступных намерениях, приехали в место нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составила 0,42 гр., что является значительным размером, где были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме.

Подсудимой ФИО2 понятно предъявленное обвинение и она с ним согласна, она сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось.

Государственный обвинитель указала на характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

С учетом полного признания ФИО2 своей вины, заключения государственного обвинителя, полагавшей данное ходатайство подсудимой ФИО2 удовлетворить, поскольку подтверждено активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления, суд рассматривает данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, согласно ст.ст. 6, 60 – 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО2 совершила умышленное оконченное преступление, относящееся к категории преступлений особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, являлась его исполнителем.

Полное признание подсудимой ФИО2 вины в совершении преступления, заявление о явке с повинной (т. 13 л.д. 206), активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления и иных преступлений, выразившееся в изобличении других соучастников преступления, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию, представление органам следствия информации, до того им неизвестной, а также наличие устойчивых социальных связей, молодой возраст, учитываются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в судебном заседании не установлено.

ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства, не состоит на учете у врачей - нарколога, психиатра, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, ранее работала, то есть имела источник дохода. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам совершения и личности виновной, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания судом также учитываются положения ч. ч. 1, 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений, изложенных в ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также с учетом личности ФИО2, её материального положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимой ФИО2 суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как ею совершено особо тяжкое преступление, за которое уголовным законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на длительный срок. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы определить ФИО2 в исправительной колонии общего режима, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч.3 ст. 81, п.3 ч.2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Краснотурьинский», подлежат уничтожению:

наркотическое средство массой 3,93 гр. (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>16 и 

<

ФИО>11) (акт 114) (т. 2 л.д. 47),

бумажные конверты №№,2 с наркотическим средством (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>10) (акт141) (т. 2 л.д. 176),

конверт с веществом, содержащим наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>2) (акт 139) (т.2 л.д. 241),

вещество, содержащее в составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>25) (акт 271) (т. 3 л.д. 68),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>14 (квитанция №) (т. 3 л.д. 148),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>7) (квитанция №) (т. 4 л.д. 61),

синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>1) (квитанция №) (т. 4 л.д. 164),

лист из журнала «Росгосстрах» с веществом темно-зеленого цвета (квитанция №) (т. 6 л.д. 32),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>12 и 

<

ФИО>36) (квитанция №) (т. 5 л.д. 149),

вещество, содержащее наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>26) (квитанция №) (т. 5 л.д. 206),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32) (квитанция №) (т. 6 л.д. 31),

вещество содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32) (квитанция №) (т. 5 л.д. 246),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>35) (квитанция №) (т. 6 л.д. 215),

бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>21 и 

<

ФИО>29) (акт №) (т. 7 л.д. 42),

полимерный пакетик, обернутый липкой лентой белого цвета, с веществом массой 0,36 гр. (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>34) (акт №) (т. 8 л.д. 147).

В соответствии с ч.3 ст. 81, ч.ч. 1, 2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оставлению при уголовном деле подлежат следующие вещественные доказательства:

выписки по счетам №, №, №, №, №, № (т. 2 л.д. 141),

транзакция по балансу учетной записи № (т. 2 л.д. 135),

транзакция по балансу учетной записи № (т. 8 л.д. 48),

транзакции по балансам учетных записей (по всем установленным QIWI- кошелькам) (том 8 л.д. 214)

детализации состоявшихся соединений абонентских номеров №, №, №, №, №, №, №, №, № на оптическом диске, предоставленном ООО «Т2 Мобайл», (т. 9 л.д. 235),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентского номера, на оптическом диске, предоставленном ПАО «ВымпелКом» (т. 9 л.д. 218),

информация по абонентскому №, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (т. 9 л.д. 235),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентского номера на оптическом диске, предоставленном ПАО «МегаФон» (т. 10 л.д. 6),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ПАО «МТС» (т. 10 л.д. 33),

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000» (т. 10 л.д. 50, 62, 99),

два оптических диска с видеозаписями о снятии с банковских карт №, № денежных средств в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен> (т. 11 л.д. 155),

оптический диск с информацией по счетам №, №, №, №, №, № (т. 10 л.д. 154),

выписка по банковской карте № на оптическом диске (т. 10 л.д. 175),

выписка по банковской карте № на оптическом диске (т. 10 л.д. 225),

выписки по банковским картам №, №, №, №, №, №, на оптическом диске (том 11, л.д. 30),

оптический диск с информацией по счетам № Maestro Социальная, № Visa Classic (руб)) и выписками по банковским картам № (перевыпуск №, №, №), №, клиента ПАО Сбербанк ФИО2 (т. 11 л.д. 168), 

оптический диск с информацией по счетам (№ Maestro Momentum (руб), № Visa Classic (руб), № Visa Classic (руб), № Универсальный на 5 лет, № Maestro Социальная (руб)) и выписками по банковским картам №, № (перевыпуск №)) клиента ПАО Сбербанк (том 11, л.д. 232)

оптический диск с информацией по счетам №, №, №, предоставленный ПАО Сбербанк (т. 12, л.д. 28)

оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018 (т. 14 л.д. 128),

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «В Контакте» (т. 14 л.д. 242),

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «Мейл.ру» (т. 15 л.д. 243).

В соответствии с ч.3 ст. 81, ч.ч. 1, 2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства, подлежащие хранению при уголовном деле в отношении 

<

ФИО>4:

детализации телефонных соединений абонентских номеров, зарегистрированных на имя 

<

ФИО>37, 

<

ФИО>20, на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000»;

детализация телефонных соединений абонентского №, к которому привязан QIWI-кошелек, использованный 

<

ФИО>4, ФИО2 и 

<

ФИО>37 в период совершения преступления;

справка о состоянии вклада банковской карты №****0680, изъятая у 

<

ФИО>13;

банковская карта на имя 

<

ФИО>20;

сим – карта копании сотовой связи «МегаФон» абонентский №;

договор найма жилого помещения;

банковская карта на имя 

<

ФИО>4;

чек-ордер, изъятый у обвиняемого 

<

ФИО>4;

детализация телефонных соединений абонентского номера №;

детализации телефонных соединений абонентских номеров, № 

транзакция по балансу учетной записи №.

В соответствии с ч.3 ст. 81, ч.ч. 1, 2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства - банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>33, и переданная на хранение свидетелю 

<

ФИО>33, банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>5, и переданная ей на хранение, подлежат оставлению у данных владельцев по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст. 81, ч.ч. 1, 2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации сотовый телефон «МТС, модель SMART Start 3, IMEI: №, Серийный номер телефона №» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (ICCID №), упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №» СО МО МВД России «Краснотурьинский», переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» для хранения (акт 254) (т.14 л.д. 181, 182), принадлежащий ФИО2, подлежит возвращению ФИО2 по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с 25.09.2018, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 17.01.2018.

Избранную меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу.

Уничтожить находящиеся в камере хранения МО МВД России «Краснотурьинский» следующие вещественные доказательства:

наркотическое средство массой 3,93 гр. (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>16 и 

<

ФИО>11) (акт 114) (т. 2 л.д. 47),

бумажные конверты №№,2 с наркотическим средством (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>10) (акт141) (т. 2 л.д. 176),

конверт с веществом, содержащим наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>2) (акт 139) (т.2 л.д. 241),

вещество, содержащее в составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>25) (акт 271) (т. 3 л.д. 68),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>14 (квитанция №) (т. 3 л.д. 148),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>7) (квитанция №) (т. 4 л.д. 61),

синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>1) (квитанция №) (т. 4 л.д. 164),

лист из журнала «Росгосстрах» с веществом темно-зеленого цвета (квитанция №) (т. 6 л.д. 32),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>12 и 

<

ФИО>36) (квитанция №) (т. 5 л.д. 149),

вещество, содержащее наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>26) (квитанция №) (т. 5 л.д. 206),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32) (квитанция №) (т. 6 л.д. 31),

вещество содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>32) (квитанция №) (т. 5 л.д. 246),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>35) (квитанция №) (т. 6 л.д. 215),

бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>21 и 

<

ФИО>29) (акт №) (т. 7 л.д. 42),

полимерный пакетик, обернутый липкой лентой белого цвета, с веществом массой 0,36 гр. (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>34) (акт №) (т. 8 л.д. 147).

Оставить при уголовном деле следующие вещественные доказательства:

выписки по счетам №, №, №, №, №, № (т. 2 л.д. 141),

транзакция по балансу учетной записи № (т. 2 л.д. 135),

транзакция по балансу учетной записи № (т. 8 л.д. 48),

транзакции по балансам учетных записей (по всем установленным QIWI- кошелькам) (том 8 л.д. 214)

детализации состоявшихся соединений абонентских номеров №, №, №, №, №, №, №, №, № на оптическом диске, предоставленном ООО «Т2 Мобайл», (т. 9 л.д. 235),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентского номера, на оптическом диске, предоставленном ПАО «ВымпелКом» (т. 9 л.д. 218),

информация по абонентскому №, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (т. 9 л.д. 235),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентского номера на оптическом диске, предоставленном ПАО «МегаФон» (т. 10 л.д. 6),

детализации телефонных соединений абонентских номеров, к которым привязаны QIWI – кошельки, использованные в период совершения преступления), абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ПАО «МТС» (т. 10 л.д. 33),

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000» (т. 10 л.д. 50, 62, 99),

два оптических диска с видеозаписями о снятии с банковских карт №, № денежных средств в банкоматах, расположенных на территории Свердловской области (т. 11 л.д. 155),

оптический диск с информацией по счетам №, №, №, №, №, № (т. 10 л.д. 154),

выписка по банковской карте № на оптическом диске (т. 10 л.д. 175),

выписка по банковской карте № на оптическом диске (т. 10 л.д. 225),

выписки по банковским картам №, №, №, №, №, №, на оптическом диске (том 11, л.д. 30),

оптический диск с информацией по счетам № Maestro Социальная, № Visa Classic (руб)) и выписками по банковским картам № (перевыпуск №, №, №), №, клиента ПАО Сбербанк ФИО2 (т. 11 л.д. 168), 

оптический диск с информацией по счетам (№ Maestro Momentum (руб), № Visa Classic (руб), № Visa Classic (руб), № Универсальный на 5 лет, № Maestro Социальная (руб)) и выписками по банковским картам №, № (перевыпуск №)) клиента ПАО Сбербанк (том 11, л.д. 232)

оптический диск с информацией по счетам №, №, №, предоставленный ПАО Сбербанк (т. 12, л.д. 28)

оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018 (т. 14 л.д. 128),

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «В Контакте» (т. 14 л.д. 242),

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «Мейл.ру» (т. 15 л.д. 243).

Хранить при уголовном деле в отношении 

<

ФИО>4 следующие вещественные доказательства:

детализации телефонных соединений абонентских номеров, зарегистрированных на имя 

<

ФИО>37, 

<

ФИО>20, на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000»;

детализация телефонных соединений абонентского №, к которому привязан QIWI-кошелек, использованный 

<

ФИО>4, ФИО2 и 

<

ФИО>37 в период совершения преступления;

справка о состоянии вклада банковской карты №****0680, изъятая у 

<

ФИО>13;

банковская карта на имя 

<

ФИО>20;

сим – карта копании сотовой связи «МегаФон» абонентский №;

договор найма жилого помещения;

банковская карта на имя 

<

ФИО>4;

чек-ордер, изъятый у обвиняемого 

<

ФИО>4;

детализация телефонных соединений абонентского номера №;

детализации телефонных соединений абонентских номеров, № 

транзакция по балансу учетной записи №.

Вещественные доказательства - банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>33, и переданная на хранение свидетелю 

<

ФИО>33, банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>5, и переданная ей на хранение, оставить у данных владельцев по вступлении приговора в законную силу.

Сотовый телефон «МТС, модель SMART Start 3, IMEI: №, Серийный номер телефона № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (ICCID №), упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №» СО МО МВД России «Краснотурьинский», переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» для хранения (акт 254) (т.14 л.д. 181, 182), принадлежащий ФИО2, возвратить ФИО2 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснотурьинский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: (подпись) ФИО4 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники 25.09.2018.